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ABSTRAKT

Název bakalářské práce je „Život se seniorem s Alzheimerovou chorobou v domácím

prostředí“. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část se zabývá stářím, demencí, Alzheimerovou chorobou, její diagnostikou

a léčbou. Dále je uvedena kapitola o zásadách péče o seniora s Alzheimerovou chorobou.

Praktickou část tvoří rozhovory s rodinami pečujícími o svého blízkého s Alzheimerovou

chorobou doma. Cílem práce je zjištění, jaká jsou základní pravidla při péči o seniora

s Alzheimerovou chorobou v domácím prostředí, a jaký je dopad na kvalitu života rodiny

pečující o nemocného seniora doma.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, demence, stáří, rodina, péče

ABSTRACT

The title of bachelor’s thesis is „Life with an Alzheimer's Disease Senior at Home“.

The thesis consists of a theoretical and a practical part.

The theoretical part deals with old age, dementia, Alzheimer's disease, her diagnosis and

treatment. There is a chapter on the principles of care for seniors with Alzheimer's disease.

The practical part consists of interviews with families caring for their loved one

with Alzheimer's disease at home. The aim is to determine what are the basic rules when

caring for seniors with Alzheimer 's disease at home and what is the impact on quality

of life for families caring for a sick seniors at home.

Keywords: Alzheimer's disease, dementia, old age, family, care

Poděkování

Děkuji paní Ing. Heleně Novákové za její odborné vedení mé bakalářské práce,

za poskytování drahocenných rad a za ochotu vyjít mi ve všem vstříc.

Dále bych chtěla mnohokrát poděkovat všem rodinám, které jsem navštívila za účelem získání

dat do praktické části své práce a všem zúčastněným respondentům.

Obrovský dík patří mé babičce, která už bohužel není mezi námi, ale díky ní jsem se k této

práci dostala, a proto jí tuto práci z celého srdce věnuji. Děkuji Ti, babičko.

Motto

„Nedovol, aby Tě strach z prohry vyřadil ze hry.“

Anonymní autor

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 STÁŘÍ ........................................................................................................................ 13

2 DEMENCE ................................................................................................................ 14

2.1 DĚLENÍ DEMENCE ................................................................................................. 14

2.1.1 Dělení demence dle etiologie ....................................................................... 14

2.1.2 Dělení demence dle typu zasažení ............................................................... 15
2.1.3 Dělení demence dle intenzity zasažení ........................................................ 15

3 STÁŘÍ NEBO DEMENCE? .................................................................................... 16

3.1 PAMĚŤ .................................................................................................................. 16

3.2 JAZYK................................................................................................................... 16

3.3 SOCIÁLNÍ DOVEDNOSTI ........................................................................................ 17

3.4 ÚSUDEK A LOGICKÉ MYŠLENÍ ............................................................................... 17

3.5 SMYSLY ................................................................................................................ 17

3.6 CHŮZE .................................................................................................................. 17

4 ALZHEIMEROVA CHOROBA............................................................................. 18

4.1 KLINICKÝ OBRAZ A STÁDIA ALZHEIMEROVI NEMOCI ........................................... 18

4.1.1 Rané stádium nemoci ................................................................................... 19

4.1.2 Mírné stádium nemoci .................................................................................. 19

4.1.3 Pokročilé stádium nemoci ............................................................................ 19

4.2 RIZIKOVÉ FAKTORY A PŘÍČINY VZNIKU ALZHEIMEROVI NEMOCI .......................... 20

5 DIAGNOSTIKA ALZHEIMEROVY CHOROBY ............................................... 21

5.1 ANAMNÉZA U OBVODNÍHO LÉKAŘE ...................................................................... 21

5.1.1 Nynější onemocnění ..................................................................................... 21

5.2 VLASTNÍ KLINICKÉ VYŠETŘENÍ U PSYCHIATRA ..................................................... 22

5.2.1 Vyšetření kognitivních funkcí ...................................................................... 22

5.2.2 Hodnocení denních aktivit a chování nemocného ....................................... 23

5.3 ZOBRAZOVACÍ METODY ....................................................................................... 23

6 LÉČBA ALZHEIMEROVY CHOROBY .............................................................. 24

6.1 FARMAKOLOGICKÁ LÉČBA ................................................................................... 24

6.2 NEFARMAKOLOGICKÁ LÉČBA ............................................................................... 24

6.3 PREVENCE VZNIKU ALZHEIMEROVY CHOROBY .................................................... 25

7 ZÁKLADNÍ PRAVIDLA A RADY V PÉČI O NEMOCNÉHO

S ALZHEIMEROVOU CHOROBOU V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ ................. 26

7.1 NÁVŠTĚVA LÉKAŘE .............................................................................................. 26

7.2 SOCIÁLNÍ A PRÁVNÍ PROBLEMATIKA .................................................................... 27

7.3 CO MÁM DĚLAT DÁL? - DŮLEŽITÉ OBECNÉ INFORMACE A RADY PRO PEČUJÍCÍ ..... 28

7.4 ZÁSADY KOMUNIKACE S NEMOCNÝMI S ALZHEIMEROVOU CHOROBOU................ 29

7.5 PROBLÉMOVÉ CHOVÁNÍ NEMOCNÉHO................................................................... 30

7.6 BEZPEČÍ A VHODNÉ PROSTŘEDÍ PRO NEMOCNÉHO ................................................ 31

7.7 VÝŽIVA NEMOCNÉHO ........................................................................................... 32

7.8 HYGIENA A VYPRAZDŇOVÁNÍ NEMOCNÉHO.......................................................... 33

7.9 KAM SE MŮŽETE OBRÁTIT PRO POMOC? ............................................................... 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35

8 METODICKÝ PRŮZKUM ..................................................................................... 36

8.1 CÍLE A PODCÍLE PRÁCE ......................................................................................... 36

8.2 PRŮZKUMNÁ METODA .......................................................................................... 36

8.3 CHARAKTERISTIKA RESPONDENTŮ ....................................................................... 37

9 ZPRACOVANÉ ROZHOVORY S RODINAMI PEČUJÍCÍMI O

SENIORA S ALZHEIMEROVOU CHOROBOU DOMA .................................. 38

10 DISKUZE .................................................................................................................. 52

10.1 VÝSLEDKY CÍLŮ A PODCÍLE .................................................................................. 52

10.2 DALŠÍ ZAJÍMAVÉ VÝSLEDKY Z ODPOVĚDÍ RESPONDENTŮ ..................................... 54

10.3 ZAJÍMAVÉ ODPOVĚDI PEČUJÍCÍCH ......................................................................... 55

12 CO MĚ PŘI PSANÍ PRÁCE ZAUJALO ............................................................... 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ ........................................................ 59

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 62

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 64

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

Téma mé bakalářské práce se nazývá „Život se seniorem s Alzheimerovou chorobou

v domácím prostředí“.

Hlavním podnětem volby tématu pro mou bakalářskou práci byla desetiletá vlastní

zkušenost v péči o mou babičku s Alzheimerovou chorobou. Má milovaná babička, vždy

čilá, pracovitá, ochotná a lidem ráda pomáhající, touto chorobou onemocněla již před

dvanácti lety. Stal se z ní úplně cizí člověk, kterého tato choroba plně postihla. Babička

nepoznávala nikoho, ani svou nejbližší rodinu a nevnímala snad ani sebe samu. Byla

odkázána plně na pomoc druhých, konkrétně na moji maminku, která se o ni opravdu

pečlivě a s láskou starala. Bylo to velmi smutné, jak nám pomalu, ale jistě před našima

očima mizela, před očima svých nejbližších. Bohužel, nakonec zmizela úplně, a to již před

dvěma lety, ale v našich srdcích a myslích zůstává navždy.

Dalším důvodem mé volby tématu je skutečnost, že se tato nemoc vyskytuje stále častěji,

a to i v mém nejbližším okolí.

Bakalářská práce se zabývá Alzheimerovou chorobou, která je nejčastější příčinou


[…]


bod, vepíše všech 12 čísel správně = 1 bod, umístí ručičky do správné pozice = 1 bod,

(celkem 4 body).

Interpretace: Hrubého pokřivení kontury nebo nepatřičného popisu se zřídka

dopouštějí osoby s neporušenou poznávací schopností. Je třeba zdůraznit, že každé skóre je

subjektivní, a že může docházet k omylům v klasifikaci. Je však nepravděpodobné, že

osoba s narušením poznávacích funkcí by byla schopna perfektně nakreslit hodiny.

V případě pochybností je třeba provést další vyšetření.

Příklady kreslení hodin:

A B C D E

CDT CDT CDT CDT CDT

4 2 2 1 2

MMSE MMSE MMSE MMSE MMSE

30 20 19 14 19

Obrázek: Příklady kreslení hodin u pacienta bez poruchy kognitivních funkcí (A)

a u pacientů s demencí (B – E). Výše byli pacienti požádáni, aby zakreslili ručičky na 8

hodin 20 minut. Pod každou kresbou uvedena skóre CDT a počet bodů testu MMSE.

Další krok: Provedení tohoto testu není kritériem demence, ale může pomoci při

rozhodování, zda je potřebné další kognitivní hodnocení. Při narušené schopnosti nakreslit

hodiny je třeba zvážit kompletní diagnostické posouzení, zda se u pacienta jedná

o demenci. Toto hodnocení by mělo zahrnovat standardizované posouzení poznávacích

schopností, jakým je Mini-Mental State Examination (MMSE).

PŘÍLOHA P V: TEST ADL

Barthelův test základních všedních činností

(ADL - Activity Daily Living)

Činnost: Provedení činnosti: Bodové skóre

01. Najedení, napití Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 05

Neprovede 00

02. Oblékání Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 05

Neprovede 00

03. Koupání Samostatně nebo s pomocí 05

Neprovede 00

04. Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 05

Neprovede 00

05. Kontinence moči Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 05

Trvale inkontinentní 00

06. Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 05

Inkontinentní 00

07. Použití WC Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 05

Neprovede 00

08. Přesun lůžko-židle Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 05

Neprovede 00

09. Chůze po rovině Samostatně nad 50 metrů 15

S pomocí 50 metrů 10

Na vozíku 50 metrů 05

Neprovede 00

10. Chůze po schodech Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 05

Neprovede 00

Hodnocení stupně závislosti

Hodnocení: Závislost Body

Vysoce závislý 00 – 40 bodů

Závislost středního stupně 45 – 60 bodů

Lehká závislost 65 – 95 bodů

Nezávislý 96 – 100 bodů

PŘÍLOHA P VI: TEST IADL

Test instrumentálních všedních činností

Podle Lawsona a Bodyho

(IADL - Instrumental Activity Daily Living)

Činnost: Hodnocení:

B
o
d

y
:

01. Telefonování Vyhledá samostatně číslo, vytočí je 10

Zná několik čísel, odpovídá na zavolání 05

Nedokáže používat telefon 00

02. Transport Cestuje samostatně dopravním prostředkem 10

Cestuje, je-li doprovázen, vyžaduje pomoc druhé osoby 05

Speciálně upravený vůz 00

03. Nakupování Dojde samostatně nakoupit 10

Nakoupí s doprovodem a radou druhé osoby 05

Neschopen bez podstatné pomoci 00

04. Vaření Uvaří samostatně celé jídlo 10

Jídlo ohřeje 05

Jídlo musí být připraveno druhou osobou 00

05. Domácí práce Udržuje domácnost s výjimkou těžkých prací, provede pouze

lehčí práce nebo neudrží přiměřenou čistotu
10

Provede pouze lehčí práce nebo neudrží přiměřenou čistotu 05

Potřebuje pomoc při většině prací nebo s v domácnosti prací

neúčastní

00

06. Práce okolo

domu

Provádí samostatně a pravidelně 10

Provede pod dohledem 05

Vyžaduje pomoc, neprovede 00

07. Užívání léků Samostatně v určenou dobu správnou dávku, zná názvy léků 10

Užívá léky, jsou-li připraveny a připomenuty 05

Léky musí být podány druhou osobou 00

08. Finance Spravuje samostatně, platí účty, zná příjmy a výdaje 10

Zvládne drobné výdaje, potřebuje pomoc se složitějšími

operacemi

05

Neschopen bez pomoci zacházet s penězi 00

Hodnocení Závislí 00-40 bodů

Částečně závislí 41-75 bodů

Nezávislí 76-80 bodů

PŘÍLOHA P VII: PRÁVA NEMOCNÉHO S ALZHEIMEROVOU

CHOROBOU

Nemocný má právo:

 být informován o své diagnóze,

 mít odpovídající lékařskou péči,

 mít možnost pracovat tak dlouho, dokud to bude možné,

 mít možnost rozhodovat se samostatně, pokud je toho nemocný schopen,

 mít možnost volit si způsob léčby, pokud sám chce,

 mít právo na to, aby s ním bylo nakládáno jako s dospělou osobou, ne jako

s dítětem,

 aby byly jeho pocity brány vážně a respektovány,

 mít možnost pravidelně pobývat venku,

 mít možnost fyzického kontaktu, včetně objetí, doteků rukou,

 mít možnost kontaktu s osobou, která zná jeho život, jeho kulturní a náboženské

tradice,

 mít možnost rozhodovat, jak budou využívány jeho prostředky,

 být v péči zkušených pečovatelů, kteří projevy nemoci znají (Callone et al., 2008,

s. 37).