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Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce je věnována tématu rodin žijících v domácím prostředí se seniorem
s diagnostikovanou Alzheimerovou chorobou. Jedná se téma pro dnešní dobu aktuální, neboť pacientů
vzhledem k prodlužující se délce života velmi přibývá.

Vlastní práce má 47 stran, v závěru jsou doplněny přílohy. Autorka vycházela z 21 literárních zdrojů,
což ještě považuji za dostačující. V obsahu je chyba v číslování kapitol: uvedená je kapitola 10 a
následně kapitola 12, místo čísla 11.
Zpočátku studentka konzultovala spíše nárazově, neměla jasné cíle práce, její samostatnost nebyla
v průběhu vypracovávání práce silnou stránkou. Ve finále měla naopak potřebu více konzultovat, což
však vzhledem k časové tísni bylo složitější.
BP je rozdělená na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka věnuje vymezení
základních pojmů, popisuje oblasti zejména v souvislosti s demencí, Alzheimerovou chorobou a
základními pravidly při péči o nemocného s touto diagnózou. Kladně hodnotím kapitolu 7, kde jsou
rady v péči o pacienta s ACH v domácím prostředí přehledně rozpracovány.
V kapitole Závěr na str. 57 je uvedeno… „Teoretická část je zakončena kapitolou o právech nemocného
člověka s Alzheimerovou chorobou.“ Nic takového v teorii nenalézám. Práva nemocného s ACH jsou
součástí Přílohy VII.
V praktické části autorka zvolila kvalitativní metodu sběru dat formou rozhovorů, které realizovala u
pěti respondentů.
Cíle práce byly zvoleny dle tématu práce. Vhodnost zvolení podcíle - Zhodnotit, zda je pro seniora s
Alzheimerovou chorobou péče v domácím prostředí tou nejlepší variantou, kterou mu můžeme
nabídnout - nepovažuji za zdařilé.

Odpovědi na otázky jsou vloženy do tabulek a následně u každé otázky je Shrnutí. Při zpracování
odpovědí by bylo vhodnější jejich zestručnění a stylistická úprava. Ve Shrnutí za tabulkami je
opakovaně použitá neodborná terminologie, stejně jako v praktické části.
Str. 37:
„ Před 5 – ti lety jim děda utekl z domu a tehdy si začali uvědomovat, že s ním není něco v pořádku“,
„……, za pomoci manžela, přes jeden rok jako o ležáka.“,
„Paní M. se velmi o vše zajímala a po rozhovoru jsem jí ukázala pár fíglů z mé vlastní ošetřovatelské
praxe.“
V práci se místy nachází překlepy a pravopisné chyby, např.:
str. 39 „Prvním projevem Alzheimerovi choroby….“ – správně Alzheimerovy choroby.
Str. 54 „Rodiny ve všech případech vyzdvihli důležitost….“ – správně vyzdvihly.
str. 40 „…obvodní lékařku“ – předpokládám ošetřující lékařku.
Str. 44 … slovo krmit nemocného bych v práci nahradila termínem podávat jídlo….

Vzhledem k některým odpovědím respondentů by bylo vhodné při rozhovoru vložit doplňující otázky,
jinak jsou odpovědi málo vypovídající. Např. otázka č. 6, kde se autorka ptala: V jaké časové
posloupnosti nemoc postupovala?

U otázky č. 9 šlo odpovědi respondentů lépe analyzovat. Z odpovědi třetího a čtvrtého respondenta se
dá usuzovat, že při kontrolních vyšetřeních nemocní absolvovali kognitivní test, nejpravděpodobněji
MMSE, neboť výsledkem bylo bodové ohodnocení a typy pokládaných otázek tomuto testu také
odpovídají.

Z odpovědí respondentů na otázku č. 16 se nedá jednoznačně konstatovat, že rodiny se s danou situací
vyrovnaly. Ve všech odpovědích lze cítit náročnost vzniklé situace a spíše uvědomění si, že nyní je stav
takový a snaží se jej přijmout i přes velkou obtížnost.

U otázky č. 17 se ukázalo, že rodiny buď nejsou dostatečně informovány a edukovány o možnosti využití
denního stacionáře, který může být pro pečujícího velkým pomocníkem a odlehčením rodině při péči.
Zde se ukazuje velký prostor pro osvětu v této oblasti.

Odpověď na podcíl nebyla jednoznačně získána. Diskusi k podcíli č. 1 považuji za nezdařilou. Názory,
které jsou prezentovány, jsou pouze subjektivním názorem autorky a nejsou ničím podloženy.

Na str. 52 autorka uvádí: „Otázka číslo 18 mi nejlépe dokázala odpovědět na stanovený podcíl. Ostatní
otázky se vztahovaly hlavně ke stanoveným cílům této práce, ale také jsem z nich částečně vycházela
pro splnění mého podcíle.“

Dále na str. 54 v kapitole Diskuse uvádí: „Tyto odpovědi dle mého názoru mluví za vše. Rodiny ve všech
případech vyzdvihli důležitost domácího prostředí pro jejich blízké. Jak se říká, všude dobře, ale doma
je nejlépe. Navíc je skutečností, že starší lidé těžce snáší změnu prostředí a hospitalizmus, zvláště pokud
nejsou zcela zdrávi.“
Z čeho autorka usuzujete, že doma je vždy nejlépe?
Spojovat hospitalismus s pobytovou sociální službou specializující se na cílovou skupinu klientů
s demencí není správné. O hospitalismu hovoříme ve smyslu dlouhodobého pobytu v nemocnici či
obdobném zařízení – tím by určitě neměla být pobytová sociální služba. Jedná se o zcela odlišný způsob
poskytované péče. Dále významnou roli při vzniku hospitalismu má nucená nečinnost, s čím také u
vhodně zvolené sociální služby nemůžu souhlasit. Tyto služby se naopak snaží co nejvíce aktivizovat své
klienty a formou nejrůznějších terapií s nimi pracovat.

Str. 54: „Další velkou pravdou je, že i ten nejlepší zdravotník nikdy nebude pečovat tak dobře o
nemocného, pokud jej nezná blíže, a ani se o jeho předchozí život blíže nezajímá.“ O jakou velkou pravdu
se jedná? Čí je to pravda?

Str. 54: „Zdravotníci totiž pečují zejména o tělesnou schránku člověka, ale z důvodu nedostatku času,
který můžou pro péči vynaložit, se více o psychickou stránku člověka nezajímají. Pouze člověk, který
někoho zná po mnoho let a ví o něm v podstatě vše, tak může nemocnému poskytnout to, co potřebuje.“
Názor, že zdravotník pečuje zejména o tělesnou stránku,………..že z důvodu nedostatku času se
nezajímá o psychickou stránku je od absolventa vysokého školy velmi špatné vyjádření. Co Vám říká
Biografie člověka, která se dnes běžně v sociálních službách používá?

Podkapitoly 10.2 a 10.3 a kapitola 12 nemají k zaměření práce význam a neuváděla bych je.
Praktická doporučení v Závěru jsou obecná a nevím jakým způsobem je lze využít skutečně v praxi.
Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Skutečně se domníváte, že je pro nemocného s Alzheimerovou chorobou vždy nejlepší variantou pobyt
v domácím prostředí? Co jiné sociální stimuly, které v rodině, kde nemocný žije třeba stále s jednou
pečující osobou, jsou poměrně chudé?
Slyšela jste pojem Vyhoření pečující osoby? Co o tom víte?
Jaký je praktický přínos Vaší bakalářské práce?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum:28. 5. 2016 Podpis: v. r. Helena Nováková